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Víte, že… 
…  ZEVO Malešice díky 

energetickému využití směsného 
komunálního odpadu ročně 
zásobuje 20 000 pražských 
domácností světlem a teplem?

 Rozhovor s Romanem Vojtkem

 Odpad Pražanům nejen svítí, ale také je hřeje

 Děti, vyhrajte hračky  Křížovka o ceny



Roman Vojtek se v roce 2015 

stal „tváří“ Pražských služeb, 

když začal moderovat jejich 

akce pro veřejnost. A tak 

jsme si řekli, že i vás bude 

Roman Vojtek zajímat nejen 

jako umělec, ale i jako fajn 

člověk.

Znal jste Pražské služby předtím, 

než jste pro nás poprvé pracoval?

Určitě ano. Samozřejmě ne tak dobře, 

jako když jsem se připravoval na první 

moderování. Hledal jsem si o vás na webu 

informace, abych měl přehled. Musím se 

přiznat, že ty nové informace mi otevřely 

oči a začal jsem vnímat PS ne jako jeden 

velký, kouřící komín, ale jako moderní spo-

lečnost s obrovským přínosem pro lidi.

Jak na vás zapůsobilo ZEVO 

Malešice, kde jste moderoval náš 

Den otevřených dveří? Měl jste 

tušení, že se tam z odpadu vyrábí 

teplo a světlo?

V průběhu akce jsem samozřejmě neměl 

čas si zajít na exkurzi do ZEVO, které 

nám, obyčejným smrtelníkům, přiblíží 

provoz, ale už to, že nemáte problém 

pustit do svého závodu veřejnost a uká-

zat jim, jak to u vás funguje, svědčí 

o tom, že se nemáte za co stydět a co 

skrývat.

Také jste chtěl být popelářem jako 

malý kluk?

Nevím, jestli mi budete věřit, vím, že to 

tak říká skoro každý chlap. Ano, chtěl 

jsem být popelářem! Toto povolání asi 

v malých klucích je symbolem jakési 

nezávislost a dobrodružství… kde jinde 

byste mohli jezdit na autě jen na stu-

pátku a držet se jednou rukou? A navíc: 

nevím, jak je to teď, ale za mého mládí 

se tradovalo, že si takový popelář i cel-

kem slušně vydělá.

První polovina tohoto roku byla pro 

vás v mnoha ohledech plná změn. 

Jak se máte teď?

Ano, změnami jsem prošel opravdu veli-

kými, hlavně v osobním životě. Svých 

rozhodnutí ale nelituji, i když jsou z krát-

kodobého hlediska velmi bolestné a slo-

žité, tak z dlouhodobého jsou k dobru 

věci. Mám se tedy přesně tak, jak chci. 

Považuji se za šťastného muže, který 

má dvě zdravé děti, kterým se s láskou 

věnuje, má skvělou práci a spoustu dob-

rých lidí kolem sebe. 

Vaše sestra žije pro mnohé z nás ve 

vzdálené, cizokrajné zemi. Znáte 

dobře její domov?

Ano, moje sestra žije v Bolívii už skoro 

20 let, má čtyři děti, krásnou práci, navr-

huje a šije svatební šaty a i když s ní osud 

a okolnosti občas pořádně zamávají, je 

to silná žena. Moc ji obdivuju. Já jsem byl 

v Bolívii čtyřikrát. Je to nádherná země 

plná obrovských rozdílů, společenských, 

přírodních, ve vztazích a možná je pro nás 

Evropany někdy trochu nepochopitelná. 

Ale je nádherná, divoká a svá.

Prozradíte nám vaše plány do 

budoucna?

Jak se říká… a myslím, že je to pravda… 

Jestli chceš rozesmát Pána Boha, vyprá-

věj mu svoje plány :-) Vzhledem k mé pro-

fesi se budoucnost moc plánovat nedá. 

Ano, vím, co mě čeká v horizontu několika 

měsíců, ale my herci jsme vlastně odká-

záni na nabídky těch, kteří o nás mají 

zájem, a nikdy moc nevíme, jak dlouho 

takový zájem potrvá. Takže můj plán je 

snažit se i nadále dělat dobře svoji práci 

tak, aby mi přinášela ovoce i v budoucnu.

Prozradíte nám na závěr vaše život-

ní krédo?

Nevím, jestli je to dost moudré, ale mně 

se celý život líbí jedno naše valašské 

přísloví, které říká… Kdo sa bojí, s*** 

v síni :-) … takže se nebojte a s chutí do 

nového roku!!!

Cože? DeDiox a DeNox? 
Co to je?
Díky instalaci moderní technologie 

DeDiox/DeNOx v řádech stovek milionů 

korun jsme v Malešicích schopni při ener-

getickém využívání odpadu ekologicky 

likvidovat i nebezpečné dioxiny a oxidy 

dusíku.

Při spalování je přibližně čtvrtina 

dioxinů zcela odstraněna, tři čtvrtiny 

zůstanou v popílku a pouhých 17 mili-

gramů (58 zrníček cukru) se uvolňuje 

do ovzduší. K vyprodukování stejného 

množství dioxinů jako ZEVO Malešice 

tak stačí pouhých 250 rodinných domů 

vytápěných tuhým palivem. Spalování 

je mnohem ekologičtější forma likvidace 

odpadu než klasické skládkování. Kdyby 

totiž komunální odpad nebyl spalován, 

ale skládkován, k žádnému zničení dioxi-

nů by nedošlo.

Kogenerační jednotka

To, že ZEVO Malešice vyrábí teplo 

a světlo, je díky kogenerační jednotce, 

která byla uvedena do provozu v roce 

2011. Kogenerační jednotku si lze zjed-

nodušeně představit jako technologii, 

v níž pára nejprve projde turbínou, která 

z ní vyrobí elektrickou energii, a pára pak 

ještě poslouží k ohřevu teplé užitkové 

vody. Výstavbou kogenerace se ZEVO 

Malešice zařadilo mezi přední evropská 

zařízení po stránce emisních a ekologic-

kých parametrů.

ZEVO Malešice otevřené

Pražské služby každý rok na jaře pořáda-

jí Den otevřených dveří pro malé i velké 

Pražany, kteří si mohou v doprovodu 

zaměstnanců ZEVO prohlédnout toto 

bezpečné a ekologické zařízení, ale i nej-

modernější svozovou techniku na CNG. 

Pražské služby velice těší zvyšující se 

zájem o exkurze do ZEVO Malešice ze 

strany základních, odborných středních 

škol z Prahy a okolí, ale i vysokých škol 

z celé České republiky. 

Povídání s Romanem Vojtkem

JAKO MALÝ JSEM CHTĚL BÝT POPELÁŘEM ODPAD PRAŽANŮM NEJEN SVÍTÍ, ALE TAKÉ JE HŘEJE

ZEVO Malešice se svým 177,5 metru vysokým komínem není obyčejná spalovna, ale Zařízení 

na energetické využití odpadu, odtud také zkratka ZEVO. Ročně se zde vyrobí teplo a světlo 

pro 20 tisíc pražských domácností. Pokud jste z Prahy, tak s největší pravděpodobností obsah 

vašeho koše nakonec skončí svoji cestu právě v ZEVO. Z hlediska kvantity dovezených druhů 

odpadů totiž ZEVO slouží z 95 % jako koncovka všech směsných komunálních odpadů, které se 

v Praze za rok vyprodukují. Ročně se zde energeticky využije přes 300 tisíc tun odpadu.

Zařízení na energetické využití odpadu ZEVO Malešice

ZEVO MALEŠICE ZÍSKALO DVĚ OCENĚNÍ SOUTĚŽE 
ČESKÝ ENERGETICKÝ A EKOLOGICKÝ PROJEKT, STAVBA A INOVACE ROKU 2014
Ve středu 11. 11. 2015 se v Betlémské kapli uskutečnil galavečer k příležitosti 
předávání cen 13. ročníku soutěže Český energetický a ekologický projekt, 
stavba a inovace roku. ZEVO Malešice, jejímž provozovatelem jsou 
Pražské služby, a. s., obdrželo titul v kategorii PRŮMYSL A DOPRAVA a CENU 
HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY. Obě ceny byly uděleny za výstavbu kogenerační 
a DeNOx jednotky v ZEVO Malešice.

Titul ČEEP 2015 za progresivní technické řešení komunálního hospodářství s odpady, 
s jejich energetickým zhodnocením a s vysokou mírou snížení emisí dusíku oproti pře-
depsaným limitům byl udělen za realizovanou výstavbu jednotky kogenerace a DeNOx 
v Zařízení na energetické využití odpadu (ZEVO) Malešice.
Druhou cenu udělilo Hlavní město Praha za náročnou přeměnu ZEVO Malešice z výtopny 
na teplárnu, která byla realizována souběžně s provozem závodu. Během přestavby nedo-
šlo k poklesu zpracovaného odpadu ani k odklonu nevyužitého odpadu na skládky.
Cílem soutěže je prezentovat stavby, projekty a inovace, které významným způsobem 
snižují energetickou náročnost ČR, zvyšují účinnost energetických zdrojů a přispívají ke 
zlepšení životního prostředí v ČR.
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PRAŽSKÉ SLUŽBY NA JUBILEJNÍM 10. ROČNÍKU 
VELETRHU FOR WASTE & WATER

Prezentace PS

PRAŽSKÉ SLUŽBY NA EVROPSKÉM TÝDNU 
MOBILITY 2015

Pražské služby se opět 

zúčastnily Evropského týdne 

mobility, a to hned na dvou 

akcích podporujících tento 

zajímavý projekt. 

Ve dnech 21. až 22. září se Pražské služ-

by prezentovaly v Dejvické ulici v Praze 6 

a 22. září pak naše společnost tradičně 

nechyběla v Centrálním parku v Praze 4.

Letos se poprvé Týden mobility konal 

na Praze 6. Téměř celá Dejvická ulice se 

proměnila v pěší zónu, kde se prezen-

tovaly aktivity hl. m. Prahy a partnerů 

v oblasti dopravy a životního prostředí. 

Nechyběl zde ani infostánek Pražských 

služeb, kde jsme malé, ale i velké 

Pražany informovali o možnostech tří-

dění a nakládání s odpady na území met-

ropole. Zájemci si pak mohli z blízka pro-

hlédnout popelářský vůz nebo úklidové 

vozidlo Dulevo 500 ZERO na CNG.

Obdobně probíhal Týden mobility 

v Centrálním parku v Praze 4. I zde jsme 

dali možnost malým Pražanům zasou-

těžit si v našem oranžovém infostánku 

o zajímavé ceny. Mimo již zmíněnou 

techniku jsme v Praze 4 navíc ještě 

představili vozidlo s myčkou na kon-

tejnery a elektrický pouliční vysavač 

Glutton.

Tématy letošního veletrhu, 

který se konal v polovině září 

na Výstavišti v Letňanech 

společně s veletrhem For 

Arch, byly recyklace, naklá-

dání s odpady, technologie 

vody, čištění a ekologie. 

Pražské služby zde představily svou 

komunální a komerční činnost v oblastech 

sběru, třídění, energetického využití a lik-

vidace odpadu, ale i čištění, údržby komu-

nikací, zeleně a dopravního značení.

V expozici Pražských služeb se pre-

zentovaly doplňkové činnosti ZEVO 

Malešice, a to především skartace a likvi-

dace cenin a dokumentů, technologické 

vážení vozidel, energetické využití 

a likvidace odpadu, vše v rámci ZEVO 

Malešice, svoz bioodpadu pro zahrádká-

ře, ale i vlastníky domů a bytů, likvidace 

gastroodpadu pro majitele restaurací 

a zařízení veřejného stravování, doprav-

ní značení, čištění komunikací, údržba 

zeleně, třídění odpadu a mnoho dalších 

doplňkových produktů a služeb.

Součástí výstavy Pražských služeb byla 

také prezentace vybrané úklidové tech-

niky, představení klasických i speciálních 

nádob na odpad a informace o činnosti 

Kompetenčního centra.

Ahoj člověče, chodíš do školy, do kroužků, posloucháš rádio, čteš časáky, sleduješ TV, probíráš vše, co tě zajímá, doma s vašima 
i se sourozenci, máš spoustu kámošů a kámošek, se kterými taky hodně věcí probereš, takže jseš asi docela dost v obraze. 
Troufneš si teda vyzkoušet, jak jsi na tom třeba v otázkách odpadů? Pojď na to a vyzkoušej i své spolužáky! U každé otázky máš 
15 vteřin na odpověď – nech si to změřit. Pokud hraješ se spolužáky, vyhrává ten, kdo se nejvíc přiblíží správné odpovědi.

Správné odpovědi najdeš na webu Pražských služeb: www.psas.cz nebo na facebooku PS: www.facebook.com/prazskesluzbyas. 
Pokud nám pošleš správné odpovědi do 31. 1. 2016 na email: pscityinfo@psas.cz a do předmětu emailu napíšeš KAMSNIM, 
můžeš vyhrát svou oblíbenou hračku. Losujeme 1. 2. 2016.

1. Papír házíme:
 a)  Do modrého kontejneru
 b)  Na spolužáky
 c)  Do lesa

2. Sklo se vyhazuje:
 a)  Do sklárny
 b)  Do zeleného nebo bílého kontejneru
 c)  Do červeného kontejneru

3. Sběrný dvůr je místo, 
 kam svážíme:
 a)  Staré a nepotřebné věci, 
      které do popelnic nepatří
 b)  Vysloužilá auta
 c)  Kaštany

4. Kontejner na plasty má barvu:
 a)  Fialovou
 b)  Žlutou
 c)  Černou

5. Obal od svačiny vyhodíš:
 a)  Do nejbližšího koše
 b)  Do nejbližšího kanálu
 c)  Do nejbližší řeky

6. Pražské služby sváží odpad:
 a)  Vlaky
 b)  Tanky
 c)  Popelářskými vozy

7. Do černého kontejneru se vyhazuje:
 a)  Černé oblečení
 b)  Směsný odpad
 c)  Černé obaly

8. Potkani jsou:
 a)  Nebezpeční přenašeči nemocí
 b)  Milá a přítulná zvířátka
 c)  Lesní šelmy

9. ZEVO je:
 a)  Závod na energetické zpracování 
      odpadu
 b)  Nový zábavní park
 c)  Film pro nejmenší děti

10. Ze směsného odpadu se v ZEVO  
 vyrábí:
 a)  Teplo a světlo
 b)  Hračky
 c)  Čokoláda

My děti si přejeme, aby Praha byla čistá.

HÁDANKY Z KONTEJNERU ? ? ? ? ? ?

My děti si přejeme, aby Praha byla čistá.

HÁDANKY Z KONTEJNERU ? ? ? ? ? ?

My děti si přejeme, aby Praha byla čistá.My děti si přejeme, aby Praha byla čistá.

HÁDANKY Z KONTEJNERU ? ? ? ? ? ?

My děti si přejeme, aby Praha byla čistá.
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Vyhozené vánoční stromky 

nepatří do nádob na směsný 

odpad, protože tím snižují 

jejich kapacitu. V případě, 

že máte veřejně přístupnou 

popelnici nebo kontejner 

na směsný odpad (např. 

sídliště), lze stromky volně 

odložit vedle nich, ale v 

ostatních případech 

(činžovní a rodinná 

zástavba) prosíme 

o odložení vánočních 

stromků k nejbližším 

kontejnerům na tříděný 

odpad.

Lidé by měli stromky vyhazovat nejlépe 

den před odvozem komunálního odpa-

du, aby nedocházelo k jejich přílišnému 

hromadění po zbytečně dlouhou dobu. 

Stromky jsou do 

vozů na komunální 

odpad naklá-

dány v běž-

ných svozo-

vých dnech 

a jejich odvoz 

bude probíhat po celý leden a únor. 

Každoročně svezeme okolo 300 tisíc 

vyhozených vánočních stromečků 

a podobné množství předpokládáme 

i v letošním roce.

Při nedostatečném odstrojení nedopo-

ručujeme odnášení vánočních stromků 

do lesa, kde by je mohla jako 

potravu zpracovat divoká zvěř. Kdyby 

se například dostal háček do trávicího 

ústrojí zvířete, mohlo by uhynout. Umělé 

stromky ve většině případů lidé opět 

uschovají na další Vánoce. Pokud už 

stromek dosloužil, rozhodně nepatří do 

kontejneru na tříděný či směsný odpad, 

ale do sběrného dvora. 

Prosba pražanům

Poděkování

KAM S VÁNOČNÍM 
STROMEČKEM, AŽ DOSLOUŽÍ

Nevíte, co se 
starou televizí, 
rádiem nebo 
křeslem?

Odvezte to do 
sběrného 
dvora zdarma!

www.psas.cz

PRAŽANÉ CHVÁLÍ FÉROVÉ 
ZAMĚSTNANCE PRAŽSKÝCH SLUŽEB

V posledním půlroce 

jako by se roztrhl pytel 

s pochvalami a poděkováními 

od vás Pražanů, kterým 

naši zaměstnanci navrátili 

ztracenou nebo odcizenou 

věc. Všechny případy mají 

jedno společné, a to, že pro 

navrácení věcí vyvinuli naši 

zaměstnanci značné úsilí 

a od šťastných majitelů 

odmítli jakoukoliv odměnu.

V prvním případě nám napsal pan Ivan J., 

kterému z auta vypadla taška s doklady, 

klíči, firemními dokumenty a notebookem. 

Tašku našla trojice popelářů – pánové Emil 

Šamko, Filip Klap a Pavel Gondolán.

„Tašku mi přivezli na smluvené místo do 

Nuslí a nechtěli ani přijmout nálezné. Byl 

jsem velmi mile překvapen, že se v dnešní 

době ještě najdou poctiví lidé, kteří jsou 

ochotni bez nároku na odměnu odevzdat 

nalezenou věc. Bylo skutečně mé veliké 

štěstí, že se po mém odjezdu z naší ulice 

objevili vaši zaměstnanci, díky kterým 

jsem svou tašku získal zpět. Pokud by 

byla nějaká možnost tyto pracovníky 

odměnit, tak to prosím udělejte. Mnoho 

lidí si myslí své o „popelářích“, u mě mají 

nyní hodně vysoký kredit,“ napsal šťastný 

majitel nalezené tašky pan Ivan.

V dalším případu zaměstnanci Pražských 

služeb Milan Košař a Václav Franc během 

své pracovní směny nalezli v odpad-

kovém koši peněženku. Díky údajům, 

které peněženka obsahovala, majitelku 

vyhledali a peněženku jí odevzdali. 

Nabídnutou věcnou i finanční odměnu 

oba pánové odmítli a pokračovali ve své 

práci. Majitelka peněženky prostřednic-

tvím e-mailu kontaktovala nadřízené 

obou pánů a ocenila jejich jednání. 

„V této době, kdy se cení spíše bezcitnost 

a bezohlednost, jsem moc ráda, že ve 

vaší firmě pracují slušní, milí a poctiví 

lidé. Tímto jim ještě jednou velice děkuji, 

ušetřili mi mnoho starostí,“ napsala paní 

Veronika F.

Naposledy nás kontaktovala paní 

Zuzana F., jejíž zapomenutý a následně 

odcizený batoh s osobními věcmi našel 

zaměstnanec pan Michal Hubáček. 

„Zjistila jsem, že na ulici Ovenecká X Nad 

Královkou zůstal můj batoh s doklady 

a služebními věcmi. Můj švagr, kterému 

jsem telefonovala, se byl hned na místo 

podívat, ale batoh už tam nebyl. V 9:30 

telefonoval můj soused, že vaši zaměst-

nanci přinesli batoh na 

mou adresu a nechali 

ho u sousedů. Mému 

sousedovi sdělili, že 

batoh našli v kontejneru 

s odpadky. V dost zašpi-

něném batohu zůstaly 

doklady, platební karty 

a ostatní věci. Pánové 

mi ušetřili nejen spous-

tu starostí, ale i financí. 

Takový postup se dnes vidí málokdy. 

Panu Michalu Hubáčkovi jsem osobně 

telefonicky poděkovala, odměnu odmítl,“ 

napsala paní Zuzana F.

Společnost Pražské služby si velice 
váží svých kvalitních zaměstnanců, 
kteří nejen svou prací přispívají k její-
mu dobrému jménu, a tak všem udělila 
finanční odměnu.

Víte, že…
…  velkoobjemový odpad 

(ledničky, nábytek apod.) 
nepatří vedle kontejnerů, 
ale do Sběrných dvorů?

Zleva stojí Emil Šamko, Filip Klap a Pavel Gondolán

Václav Franc a Milan Košař (vpravo)

Michal Hubáček
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Pražské služby, a.s., jsou firmou s tradicí a dlouholetými zkušenostmi v nakládání s komunálním odpadem a jeho likvidací. Součástí spo-

lečnosti Pražské služby je také Zařízení na energetické využití odpadu – ZEVO Malešice, kde z vašeho odpadu vyrábíme… viz tajenka.

Tajenku zašlete nejpozději do konce února 2016 na e-mail: pscityinfo@psas.cz, v předmětu nezapomeňte uvést heslo: KRIZOVKA.

Hraje se o 3 poukazy na luxusní Aroma masáže v Sabai centru v hodnotě 1 290 Kč. Hodně štěstí!


